egli identifica entrambi con la forma sostanziale. Il teologo carmelitano mirava invece ad evidenziare che talvolta il principio di individuazione può porre un individuo come tale, senza allo stesso tempo moltiplicare gli individui all'interno di una specie determinata. Questo è infatti il caso della forma del cielo che il teologo carmelitano cita all'inizio della questione.

²¹⁹N. Bonetti, "*Il problema della inchoatio formarum in Giovanni Baconthorpe.*" in *Medioevo: rivista di storia della filosofia medievale* 45 (2020) pp. 192-194.

Si veda: "*Quod sic probo: quia quaero: quando forma incipit esse, cum primo non fuit, de quo sicut de subiecto incipit esse? Aut de nihilo: et tunc creatio, aut de aliquo, et tunc aut de materia, quod non est quia principia non sunt ex alteris, primo Physicorum: quia, ut arguit Commentator commento 42, si generantur ad invicem, tunc erit idem principium et non principium simul, et tenet hoc, ut dicit, sive sint principia secundum reciprocationem sive non; aut ab alio a materia et forma, hoc falsum est quia principia non sunt ex aliis, ibidem; aut de seipsa forma in potentia, et habetur propositum. [...]* Item, esse in potentia est medium inter esse in actu et non esse omnino: ergo albedo in potentia est medium inter albedinem in actu et privationem albedinis, puram negationem. Sed hoc non esset nisi essentia albedinis esset saltem in potentia antequam actu esset: ergo etc. Haec ratio est Simplicij exponentis qualiter potentia pertinet ad secundam speciem qualitatis, dicentis quod universaliter in omnibus est verum, quod quaecumque perficiuntur, ab imperfecto procedunt, quod non esset, nisi esse imperfectum et potenziale cuiuslibet formae quae ponitur esse principium operandi, et ut spectat

Replicando ad alcune critiche, Baconthorpe mette in chiaro un'importante distinzione fra due tipi di materia, una prima e universale, che è il sostrato comune ed unico di tutte le forme e una particolare che è potenza prossima rispetto a ciascun ente naturale generabile. Ora, per il teologo carmelitano, nella materia, la forma in potenza non è congiunta ad una potenza prossima e particolare ma a una remota e comune: perciò essa, potendo informare solo la propria materia prossima, rimane inattiva allo stadio potenziale in tale materia remota. Infatti, se la materia comune è allo stesso modo predisposta alla ricezione di qualunque forma in modo indistinto e in modo puramente potenziale, solo nella materia prossima si trova un ordine mediante cui le forme sono ricevute nella materia in base alla determinazione delle proprie cause agenti in quanto quest'ultime modificano le proprie potenze prossime rendendole predisposte alla ricezione di ben precise e determinate forme²²⁰.